
 

 
 

 PORTARIA Nº: 661/2017 
 

RODRIGO IMAR MARTINEZ RIERA, Prefeito 
Municipal de Itajubá, estado de Minas Gerais, 
usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, RESOLVE: 
   

Art. 1º -  Considerando o decreto n° 7.508 de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde- SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e 
dá outras providências.  

 
 

                                                       Art. 2º - Considerando a Lei n° 12.401, de 28 de abril de 2011 que 
altera a Lei n° 8.880, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre assistência terapêutica e a 
incorporação de tecnologia em saúde em âmbito do Sistema Único de Saúde- SUS. 
 

                                               Art. 3° - Considerando a necessidade de atualização periódica da relação 
Municipal, de medicamentos Essenciais (REMUME)- Anexo I. 

 
 

                                                              Art. 4º – Aprovar a relação Municipal de Medicamentos essenciais 
(REMUME), edição  2017/2018 e alguns critérios de dispensação. 

 
                                             Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga a 

REMUME.  
 

 
 Itajubá,  08 de dezembro de 2017, 198°ano da fundação e 169° da elevação à Município. 

 
 

  
 

RODRIGO IMAR MARTINEZ RIERA 
Prefeito Municipal de Itajubá 

 
 
 

       ANDRÉ CARLOS ALVES SILVA 
       Secretário Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

ALFREDO VANSNI HONÓRIO 
Secretário Municipal de Governo 
 

 



 

 
 
 

ANEXO I 

MEDICAMENTOS DE DISPENSAÇÃO GERAL 

Código  Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 

BR0268370  ACICLOVIR,  200 MG  COMPRIMIDO 

BR0268375  ACICLOVIR, 50 MG/G, CREME   BISNAGA 5G 

BR0267502  ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0267503  ÁCIDO FÓLICO, 5 MG  COMPRIMIDO 

BR0267507  ALBENDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 10 ML 

BR0267506  ALBENDAZOL, 400 MG  COMPRIMIDO 

BR0269462  ALENDRONATO SÓDICO, 70 MG  COMPRIMIDO 

BR0267508  ALOPURINOL, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0267509  ALOPURINOL, 300 MG  COMPRIMIDO 

BR0271660  AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 3 MG/ML XAROPE INF  FRASCO 100 ML 

BR0271659  AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 6 MG/ML, XAROPE AD  FRASCO 120 ML 

BR0267511  AMINOFILINA, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0267510  AMIODARONA, 200 MG  COMPRIMIDO 

BR0267512  AMITRIPTILINA CLORIDRATO, 25 MG  COMPRIMIDO 

BR0271089  AMOXICILINA, 500MG  CÁPSULA/COMPRIMIDO

BR0271111  AMOXICILINA, 50MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 60 ML 

BR0271217 
AMOXICILINA, ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 500MG + 

125MG 
COMPRIMIDO 

BR0281135  AMOXICILINA, ASSOCIADA COM CLAVULANATO DE POTÁSSIO, 50MG + 
12,5MG/ML, SUSPENSÃO.  FRASCO 75 ML 

BR0272434  ANLODIPINO BESILATO, 5 MG  COMPRIMIDO 

BR0267517  ATENOLOL, 50 MG  COMPRIMIDO 

BR0267140  AZITROMICINA, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0314517  AZITROMICINA, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 600 MG 

BR0270612  BENZILPENICILINA, BENZATINA, 1.200.000UI, INJETÁVEL  FRASCO‐AMPOLA 

BR0270614  BENZILPENICILINA, POTÁSSICA, ASSOCIADA À PENICILINA PROCAINA, 
100.000UI + 300.000UI, INJETÁVEL  FRASCO‐AMPOLA 

BR0270140  BIPERIDENO, 2 MG  COMPRIMIDO 

BR0269956  BROMOPRIDA, 4 MG/ML  GOTAS FRASCO 20 ML 

BR0272454  CARBAMAZEPINA, 20 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 100 ML 

BR0267618  CARBAMAZEPINA, 200 MG  COMPRIMIDO 

BR0270895  CARBONATO DE CÁLCIO, 500MG DE CÁLCIO  COMPRIMIDO 

BR0407241 
CARBONATO DE CÁLCIO, ASSOCIADO COM VITAMINA D3, 1250 MG 

(EQUIVALENTE A 500 MG DE CÁLCIO) + 400 UI 
COMPRIMIDO 

BR0267621  CARBONATO DE LÍTIO, 300 MG  COMPRIMIDO 

BR0267564  CARVEDILOL, 12,5 MG  COMPRIMIDO 

BR0267566  CARVEDILOL, 3,125 MG  COMPRIMIDO 



 

 
 

BR0331555  CEFALEXINA, 50 MG/ML, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 60  ML 

BR0267625  CEFALEXINA, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0308736  CETOCONAZOL, 20 MG/G, CREME TÓPICO  BISNAGA 30 G 

BR0267629  CINARIZINA, 75 MG  COMPRIMIDO 

BR0267632  CIPROFLOXACINO CLORIDRATO, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0268439  CLARITROMICINA, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0267522  CLOMIPRAMINA, 25 MG  COMPRIMIDO 

BR0270119  CLONAZEPAM, 2 MG  COMPRIMIDO 

BR0270120  CLONAZEPAM, 2,5 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  GOTAS FRASCO 20 ML 

BR0375474  CLORETO DE SÓDIO, 0,9 %, SPRAY NASAL  FRASCO 50 ML 

BR0267638  CLORPROMAZINA, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0267635  CLORPROMAZINA, 25 MG  COMPRIMIDO 

BR0268243  DEXAMETASONA, 0,1 MG/ML, ELIXIR  FRASCO 100 ML 

BR0267643  DEXAMETASONA, 0,1%, CREME  BISNAGA 10 G 

BR0267187  DEXAMETASONA, 0,1%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA  FRASCO 5 ML 

BR0267197  DIAZEPAM, 10 MG  COMPRIMIDO 

BR0267647  DIGOXINA, 0,25 MG  COMPRIMIDO 

BR0352042  DIMETICONA, 75 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL  GOTAS FRASCO 10 ML 

BR0267203  DIPIRONA SÓDICA, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0267205  DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  GOTAS FRASCO 10 ML 

BR0272588  DIVALPROATO DE SÓDIO, 250 MG  COMPRIMIDO 

BR0269963  DOMPERIDONA, 1 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 100 ML 

BR0269962  DOMPERIDONA, 10 MG  COMPRIMIDO 

BR0267652  ENALAPRIL MALEATO, 20 MG  COMPRIMIDO 

BR0267283  ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 10 MG  DRÁGEA 

BR0267653  ESPIRONOLACTONA, 25 MG  COMPRIMIDO 

BR0267657  FENITOÍNA SÓDICA, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0267660  FENOBARBITAL SÓDICO, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0300723  FENOBARBITAL SÓDICO, 40 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  GOTAS FRASCO 20 ML 

BR0267662  FLUCONAZOL, 150 MG  CÁPSULA 

BR0273009  FLUOXETINA, 20 MG  CÁPSULA 

BR0267663  FUROSEMIDA, 40 MG  COMPRIMIDO 

BR0372372  GENTAMICINA, 5 MG/ML, SOLUÇÃO OFTÁLMICA  FRASCO 5 ML 

BR0395164  GLICLAZIDA, 30 MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA  COMPRIMIDO 

BR0267670  HALOPERIDOL, 1 MG  COMPRIMIDO 

BR0292195  HALOPERIDOL, 2 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  GOTAS FRASCO 20 ML 

BR0267669  HALOPERIDOL, 5 MG  COMPRIMIDO 

BR0292194  HALOPERIDOL, SAL DECANOATO, 50 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 1 ML 

BR0268463  HEPARINA SODICA 5.000 UI/ 0,25 ml, INJETÁVEL  AMPOLA 0,25 ML 

BR0268111  HIDRALAZINA, 25 MG  DRÁGEA 

BR0294643  IBUPROFENO, 50 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 60 ML 

BR0267676  IBUPROFENO, 600 MG  COMPRIMIDO 

BR0271154  INSULINA, HUMANA, NPH, 100U/ML, INJETÁVEL*  FRASCO 10 ML 

BR0271154  INSULINA, HUMANA, REGULAR, 100U/ML, INJETÁVEL*  FRASCO 10 ML 



 

 
 

BR0376767  IVERMECTINA, 6 MG  COMPRIMIDO 

BR0270126 
LEVODOPA, ASSOCIADO À BENSERAZIDA, 200MG + 50MG   COMPRIMIDO 

BR0270130  LEVODOPA, ASSOCIADO À CARBIDOPA, 250MG + 25MG  COMPRIMIDO 

BR0268128  LEVOMEPROMAZINA, 25 MG  COMPRIMIDO 

BR0268125  LEVOTIROXINA SÓDICA, 100 MCG  COMPRIMIDO 

BR0268124  LEVOTIROXINA SÓDICA, 25 MCG  COMPRIMIDO 

BR0268123  LEVOTIROXINA SÓDICA, 50 MCG  COMPRIMIDO 

BR0273466  LORATADINA, 10MG  COMPRIMIDO 

BR0273467  LORATADINA, 1MG/ML, XAROPE  FRASCO 100 ML 

BR0273554  MELOXICAM, 15 MG  COMPRIMIDO 

BR0267689  METILDOPA, 250 MG  COMPRIMIDO 

BR0276657  METOPROLOL, SAL SUCCINATO, 50 MG, LIBERAÇÃO CONTROLADA  COMPRIMIDO 

BR0267717  METRONIDAZOL, 250 MG  COMPRIMIDO 

BR0266863  METRONIDAZOL, 40 MG/ML, SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 100 ML 

BR0268267  MICONAZOL, 20 MG/G, LOÇÃO  FRASCO 30 ML 

BR0271556  MIDAZOLAM, 2 MG/ML  FRASCO 10 ML 

BR0273400  ISOSSORBIDA, SAL MONONITRATO, 20 MG  COMPRIMIDO 

BR0273167  NEOMICINA, ASSOCIADA COM BACITRACINA, 5MG + 250UI/G, POMADA  BISNAGA 10 G 

BR0267729  NIFEDIPINO, 20 MG  COMPRIMIDO 

BR0270007  NIMODIPINO, 30 MG  COMPRIMIDO 

BR0267378  NISTATINA, 100.000 UI/ML , SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 40 ML 

BR0268273  NITROFURANTOÍNA, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0271610  NORTRIPTILINA CLORIDRATO, 50 MG  CÁPSULA 

BR0267712  OMEPRAZOL, 20 MG  CÁPSULA 

BR0273257  OXCARBAZEPINA, 300 MG  COMPRIMIDO 

BR0267777  PARACETAMOL, 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  FRASCO 10 ML 

BR0267778  PARACETAMOL, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0275478  PERICIAZINA, 10 MG  COMPRIMIDO 

BR0300989  PERICIAZINA, 40 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  GOTAS FRASCO 20 ML 

BR0267773  PERMETRINA, 10 MG/ML, LOÇÃO  FRASCO 60 ML 

BR0363597  PERMETRINA, 50 MG/ML, LOÇÃO  FRASCO 60 ML 

BR0268151  PREDNISOLONA, 1MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  FRASCO 100 ML 

BR0267743  PREDNISONA, 20 MG  COMPRIMIDO 

BR0267741  PREDNISONA, 5 MG  COMPRIMIDO 

BR0267768  PROMETAZINA CLORIDRATO, 25 MG  COMPRIMIDO 

BR0272412  PROPAFENONA CLORIDRATO, 300 MG  COMPRIMIDO 

BR0267736  RANITIDINA CLORIDRATO, 150 MG  COMPRIMIDO 

BR0399414  RETINOL, ASSOCIADA COM COLECALCIFEROL, 50000 + 10000 UI/ML, 
SOLUÇÃO ORAL ‐ GOTAS 

FRASCO 20 ML 

BR0268390 
SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, PÓ, COMPOSTO POR: CLORETO SÓDIO 3,5G + 
GLICOSE 20G, + CITRATO DE SÓDIO 2,9G + CLORETO DE POTÁSSIO 1,5G, PARA 1.000ML DE SOLUÇÃO 

PRONTA, SEGUNDO PADRÃO OMS, ENVELOPE CONTENDO 27,9G 

ENVELOPE 



 

 
 

BR0267747  SINVASTATINA 20 MG  COMPRIMIDO 

BR0267745  SINVASTATINA 40 MG  COMPRIMIDO 

BR0308882  SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, 400MG + 80MG  COMPRIMIDO 

BR0308884 
SULFAMETOXAZOL, ASSOCIADO À TRIMETOPRIMA, 40MG + 8MG/ML, 

SUSPENSÃO ORAL  FASCO 50 ML 

BR0292345  SULFATO FERROSO, 25MG/ML DE FERRO II, SOLUÇÃO ORAL‐GOTAS  FRASCO 30 ML 

BR0292344  SULFATO FERROSO, 40MG DE FERRO II  DRÁGEA 

BR0272341  TIAMINA, 300 MG  COMPRIMIDO 

BR0272581  TIMOLOL, 0,5%, SOLUÇÃO OFTÁLMICA  FASCO 10 ML 

BR0328529  VALPROATO DE SÓDIO, 250 MG  CÁPSULA 

BR0328532  VALPROATO DE SÓDIO, 50 MG/ML, XAROPE.  FASCO 100 ML 

BR0279269  VARFARINA SÓDICA, 5 MG  COMPRIMIDO 

BR0267425  VERAPAMIL CLORIDRATO, 80 MG  COMPRIMIDO 

BR0368499  VITAMINAS DO COMPLEXO B, B1,B2,B3,B5,B6  DRÁGEA 

* FORNECIDO PELA SECRETARIA ESTADUAL 

 

MEDICAMENTOS DA SAÚDE DA MULHER 

Código  Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 

BR0271110  CIPROTERONA ACETATO, ASSOCIADO A ETINILESTADIOL, 2 MG + 0,035 
MG  DRAGEA 

BR0297746 
DISPOSITIVO INTRAUTERINO (DIU), EM "T", FLEXÍVEL, POLETILENO, FIO 

COBRE ENROLADO HASTE, CONE COBRE NOS BRAÇOS "T", 2 FIOS 
POLIETILENO BRANCO2 A 3 CM  UNIDADE 

BR0343494  *ESPIRAMICINA, 1.500.000 UI ‐ COMPONENTE ESTRATÉGICO ‐  COMPRIMIDO 

BR0270846  ESTRADIOL, VALERATO ASSOCIADO COM NORETISTERONA ENANTATO, 5 
MG + 50 MG/1ML, INJETÁVEL  AMPOLA 1 ML 

BR0267208  ESTRIOL, 1 MG/G, CREME VAGINAL  BISNAGA 50 G 

BR0268956  LEVONORGESTREL 0,75 MG  COMPRIMIDO 

BR0295853  LEVONORGESTREL, 1,5 MG  COMPRIMIDO 

BR0272789  LEVONORGESTREL, ASSOCIADO À ETINILESTRADIOL, 0,15 MG + 0,03 MG, 
BLISTER CALENDÁRIO COM 21 COMPRIMIDOS  BLISTER 

BR0271445  MEDROXIPROGESTERONA ACETATO, 10 MG  COMPRIMIDO 

BR0292228 
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO, 150 MG/ML, SUSPENSÃO INJETÁVEL  AMPOLA 1 ML 

BR0338591  METRONIDAZOL, 100 MG/G, GEL VAGINAL, C/ 10 APLICADORES  BISNAGA 50G 

BR0268162  MICONAZOL, 2%, CREME VAGINAL  BISNAGA 80G 

BR0267733 
NORETISTERONA 0,035 MG, BLISTER CALENDÁRIO COM 35 UNIDADES  BLISTER 

* MEDICAMENTO FORNECIDO PELO COMPONENTE ESTRATÉGICO PARA TRATAMENTO DE TOXOPLASMOSE GESTACIONAL 

 

 



 

 
 

 

 

 

MEDICAMENTOS DE URGÊNCIA ‐ USO EXCLUSIVO NAS UNIDADES (UBS/ESF/POLICLÍNICAS) 

Código  Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 

BR0268255  EPINEFRINA, 1MG/ML, SOLUÇÃO INJETAVEL  AMPOLA 1 ML 

BR0277934  ATROPINA, SULFATO,  0,5MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 1 ML 

BR0270220  HIDROCORTISONA, 100 MG, INJETÁVEL  FRASCO AMPOLA 

BR0270219  HIDROCORTISONA, 500 MG, INJETÁVEL  FRASCO AMPOLA 

BR0267541  GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 10 ML 

BR0366913  GLICOSE, ASSOC CLORETO DE SÓDIO, 5%+0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
SIST. FECHADO 

BOLSA 500 ML 

BR0268237  CLORETO DE SÓDIO 0,9%, SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO COM 
ABERTURA TWIST OFF 

FRASCO 20 ML 

BR0268236  CLORETO DE SÓDIO, 0,9%, SOL INJETÁVEL, SIST FECHADO  BOLSA 500 ML 

BR0267769  PROMETAZINA CLORIDRATO, 25MG/ML, SOL INJETÁVEL  AMPOLA 2 ML 

BR0267194  DIAZEPAM, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 2 ML 

BR0292196  HALOPERIDOL, 5 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 1 ML 

BR0268331  IPRATRÓPIO, BROMETO, 0,25 MG/ML, SOLUÇÃO INALAÇÃO  FRASCO 20 ML 

BR0273395  ISOSSORBIDA, SAL DINITRATO, 5 MG, SUBLINGUAL  COMPRIMIDO 

MEDICAMENTOS PARA DST E INFECÇÕES OPORTUNISTAS EM PORTADORES DE HIV/AIDS 

Código  Descrição 
Unidade de 

Fornecimento 

BR0268370  ACICLOVIR, 200 MG  COMPRIMIDO 

BR0268375  ACICLOVIR, 50 MG/G, CREME  BISNAGA 10 G 

BR0267140  AZITROMICINA, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0268417  CEFTRIAXONA SÓDICA, 500MG, INJETÁVEL IM  FRASCO AMPOLA 

BR0268436  CLINDAMICINA, 300 MG  CAPSULA 

BR0271036  DOXICICLINA, 100 MG  COMP OU DRÁGEA 

BR0269992  ERITROMICINA ESTEARATO, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0267661  FLUCONAZOL, 100 MG  CAPSULA 

BR0268292  FOLINATO DE CALCIO, 15 MG  COMPRIMIDO 

BR0268861  ITRACONAZOL, 100 MG  CAPSULA 

BR0267717  METRONIDAZOL, 250 MG  COMPRIMIDO 

BR0272337  PIRIDOXINA CLORIDRATO, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0268158  PIRIMETAMINA, 25 MG  COMPRIMIDO 

BR0415027  PODOFILINA, 25%  FRASCO 

BR0267765  SULFADIAZINA, 500 MG  COMPRIMIDO 

 
 



 

 
 

BR0267502  ÁCIDO ACETILSALICILICO, 100 MG  COMPRIMIDO 

BR0272341  TIAMINA, 300 MG  COMPRIMIDO 

BR0267666  FUROSEMIDA, 10 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 2 ML 

BR0273466  LORATADINA, 10MG  COMPRIMIDO 

BR0273467  LORATADINA, 1MG/ML, XAROPE  FRASCO 100 ML 

BR0267743  PREDNISONA, 20 MG  COMPRIMIDO 

BR0267741  PREDNISONA, 5 MG  COMPRIMIDO 

BR0267613  CAPTOPRIL, 25 MG   COMPRIMIDO 

BR0267728  NIFEDIPINO, 10 MG  CÁPSULA 

BR0267671  GLIBENCLAMIDA, 5 MG  COMPRIMIDO 

BR0271154  INSULINA HUMANA REGULAR, 100 UI/ML, INJETAVEL  FRASCO 10 ML 

BR0271089  AMOXICILINA, 500MG  COMP/CAPSULA 

BR0271111  AMOXICILINA, 50MG/ML, PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 60 ML 

BR0331555  CEFALEXINA, 50 MG/ML, PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL  FRASCO 60  ML 

BR0267625  CEFALEXINA, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0267203  DIPIRONA SÓDICA, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0267205  DIPIRONA SÓDICA, 500 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  FRASCO 10 ML 

BR0267777  PARACETAMOL, 200 MG/ML, SOLUÇÃO ORAL  FRASCO 10 ML 

BR0267778  PARACETAMOL, 500 MG  COMPRIMIDO 

BR0267256  FENOTEROL BROMIDRATO, 5,0 MG/ML, SOLUÇÃO PARA NEBULIZAÇÃO  FRASCO 20 ML 

BR0267735  RANITIDINA CLORIDRATO, 25MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 2 ML 

BR0300725  FENOBARBITAL, 100 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 2 ML 

BR0267282  ESCOPOLAMINA BUTILBROMETO, 20 MG/ML, SOL INJETÁVEL  AMPOLA 1 ML 

BR0269958  BROMOPRIDA, 5 MG/ML, INJETAVEL  AMPOLA 2 ML 

BR0271003  DICLOFENACO, SAL SÓDICO, 25 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL  AMPOLA 3 ML 

 


		2018-01-29T15:18:12-0200
	ANDRE CARLOS ALVES DA SILVA:02230157760




